АДМИНИСТРАЦИЯ
ТАТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]От    15.07.2024                                                                                                  № 363

г.Татарск

  О внесении изменений в постановление администрации Татарского муниципального района Новосибирской области от 03.11.2023 №596 «Об утверждении муниципальной программы Татарского муниципального района Новосибирской области «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Татарском муниципальном районе Новосибирской области на 2024-2026 годы»

Руководствуясь Уставом Татарского муниципального района Новосибирской области, администрация Татарского муниципального района Новосибирской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации Татарского муниципального района Новосибирской области от 03.11.2023 №596 «Об утверждении муниципальной программы Татарского муниципального района Новосибирской области «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Татарском муниципальном районе Новосибирской области на 2024-2026 годы» следующие изменения:
1.1. Приложение №1 к муниципальной программе ««Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Татарском муниципальном районе Новосибирской области на 2024-2026 годы» изложить в редакции согласно приложению №1 к настоящему постановлению.
2. Отделу организационной работы, контроля и связи с общественностью администрации Татарского муниципального района Новосибирской области опубликовать настоящее постановление в Бюллетене органов местного самоуправления Татарского муниципального района Новосибирской области и разместить на официальном сайте администрации Татарского муниципального района Новосибирской области.
3.Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы администрации Татарского муниципального района Новосибирской области Басалыко Л.Н.

И.о. Главы Татарского муниципального района
Новосибирской области                                                                             Ю.П. Лысенко

Казакова Е.Н.
25526

Приложение №1
к муниципальной программе «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Татарском муниципальном районе Новосибирской области на 2024-2026 годы»

Перечень мероприятий муниципальной программы «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Татарском муниципальном районе Новосибирской области на 2024-2026 годы»

	№п/п
	Цель, задача, мероприятие
	Показатель
	Единица измерения
	Период реализации муниципальной программы по годам
	Исполнитель
	Срок исполнения

	2024
	2025
	2026

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Цель Программы: «Создание благоприятных экономических условий для осуществления и развития предпринимательской деятельности в Татарском муниципальном районе Новосибирской области»

	Задача 1 «Повышение социальной стабильности, благосостояния и уровня жизни жителей района через дальнейшее развитие малого предпринимательства»

	Наименование мероприятия

	11.
	Организация и проведение выставок (ярмарок)
	Количество
	х
	х
	х
	х
	УЭРИиТО СМиСП

	Ежегодно в период с 2024 по 2026 год

	Стоимость единицы
	х
	х
	х
	х

	Сумма затрат, в том числе
	тыс.руб
	100
	55
	55

	федеральный бюджет

	областной бюджет

	0

	местный бюджет
	тыс.руб.
	100
	55
	55

	внебюджетные источники

	Задача 2 «Содействие субъектам малого и среднего предпринимательства в привлечении финансовых ресурсов для осуществления предпринимательской деятельности»

	Наименование мероприятия

	21.
	Финансовая  поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства в форме субсидирования части затрат по участию в выставках или ярмарках
	Количество
	х
	х
	х
	х
	УЭРИиТО СМиСП

	Ежегодно в период с 2024 по 2026 год

	Стоимость единицы
	х
	х
	х
	х

	Сумма затрат, в том числе
	тыс.руб.
	0
	40
	40

	федеральный бюджет

	областной бюджет
	тыс.руб.

	местный бюджет
	тыс.руб.
	0
	40
	40

	внебюджетные источники

	22.
	Финансовая  поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства в форме субсидирования части затрат на  обновление основных средств
	Количество
	х
	х
	х
	х
	УЭРИиТО СМиСП

	Ежегодно в период с 2024 по 2026 год

	Стоимость единицы
	х
	х
	х
	х

	Сумма затрат, в том числе
	тыс.руб.
	300,0
	85
	85

	федеральный бюджет

	областной бюджет
	тыс.руб.
	210,3

	местный бюджет
	тыс.руб.
	89,7
	85
	85

	внебюджетные источники

	Задача 3 «Содействие развитию субъектов малого и среднего предпринимательства и самозанятости населения Татарского района»

	Наименование мероприятия

	11.
	Поддержка  и проведение конкурсов среди СМиСП
	Количество
	х
	х
	х
	х
	УЭРИиТОСМиСП

	Ежегодно в период с 2024 по 2026 год

	Стоимость единицы
	х
	х
	х
	х

	Сумма затрат, в том числе
	тыс.руб.
	315,0
	320
	320

	федеральный бюджет

	областной бюджет

	местный бюджет
	тыс.руб.
	315,0
	320
	320

	внебюджетные источники

	22.
	Гранты начинающим собственный бизнес, в т. ч. в сфере бытового обслуживания
	Количество
	х
	х
	х
	х
	УЭРИиТОСМиСП

	Ежегодно в период с 2024 по 2026 год

	Стоимость единицы
	х
	х
	х
	х

	Сумма затрат, в том числе
	тыс.руб.
	60,0
	110
	120

	федеральный бюджет

	областной бюджет
	тыс.руб.
	0
	0
	0

	местный бюджет
	тыс.руб.
	60,0
	110
	120

	внебюджетные источники

	Задача 4 «Повышение информированности субъектов малого и среднего предпринимательства по вопросам ведения предпринимательской деятельности, развития и поддержки путем обеспечения доступности информационно-консультационной поддержки, содействия в обучении и подготовке кадров предпринимателей, организации конкурсов среди субъектов малого и среднего предпринимательства»

	Наименование мероприятия

1.
	Информационная поддержка СМиСП (в т.ч. размещение в СМИ экономической, статистической и иной информации о развитии малого и среднего предпринимательства, о реализации региональной и межмуниципальных программ развития СМиСП, об инфраструктуре поддержки малого и среднего предпринимательства; развитие и обеспечение функционирования сайтов и порталов, освещающих вопросы развития и поддержки предпринимательства в Татарском муниципальном районе Новосибирской области, издание справочной литературы для СМиСП и др.); пропаганда через СМИ идеологии предпринимательства и освещение передового опыта развитие малого и среднего предпринимательства; информационно-аналитические исследования (организация проведения социологических и аналитических исследований по различным аспектам состояния и развития малого и среднего предпринимательства в Татарском муниципальном районе Новосибирской области) и т.д.
	Количество
	х
	х
	х
	х
	УЭРИиТО

	Ежегодно в период с 2024 по 2026 год

	Стоимость единицы
	х
	х
	х
	х

	Сумма затрат, в том числе
	тыс.руб.
	0
	35
	35

	федеральный бюджет

	областной бюджет

	местный бюджет
	тыс.руб.
	0
	35
	35

	внебюджетные источники

	12.
	Проведение мероприятий, бизнес - форумов, конференций, Дня российского предпринимательства, семинаров, круглых столов, организация консультаций и т.д.
	Количество
	х
	х
	х
	х
	УЭРИиТО

	Ежегодно в период с 2024 по 2026 год

	Стоимость единицы
	        х
	х
	х
	х

	Сумма затрат, в том числе
	тыс.руб.
	55,3
	35
	35

	федеральный бюджет

	областной бюджет

	местный бюджет
	тыс.руб.
	      55,3
	35
	35

	внебюджетные источники

	33.
	Обеспечение функционирования информационно консультационного пункта по вопросам деятельности СМиСП,  в т. ч. содействие субъектам малого и среднего предпринимательства в оформлении документов,  необходимых для получения государственной поддержки
	Количество

	УЭРИиТО

	Ежегодно в период с 2024 по 2026 год

	Стоимость единицы

	Сумма затрат, в том числе
	тыс.руб.
	10
	10
	10

	федеральный бюджет

	областной бюджет

	местный бюджет
	тыс.руб.
	10
	10
	10

	внебюджетные источники

	Задача 5 «Создание условий для стимулирования торговли в малых и отдаленных населенных пунктах Татарского района, развития конкуренции на рынке товаров и услуг, насыщение товарного рынка конкурентоспособной продукцией и услугами. Реализация комплекса мер социального, экономического, нормативно-правового, информационного и организационного характера для бесперебойного обеспечения товарами населения в достаточном объеме и ассортименте»

	Наименование мероприятия

	91.
	Финансовая поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства в виде субсидирования на компенсацию части транспортных расходов по доставке товаров первой необходимости в отдаленные села, начиная с 11 километра от районного центра
	Количество

	УЭРИиТО СМиСП

	Ежегодно в период с 2024 по 2026 год

	Стоимость единицы

	Сумма затрат, в том числе
	тыс.руб.
	550
	230
	230

	федеральный бюджет

	областной бюджет
	тыс.руб.
	270

	0

	местный бюджет
	тыс.руб.
	280
	230
	230

	внебюджетные источники

	Итого затрат по программе, в том числе <*>:

	1390,3
	920,0
	930,0

	областной бюджет<*>
	Областной бюджет<*>
	тыс.руб.
	480,3
	0
	0

	местные бюджеты<*>
	местные бюджеты<*>
	тыс.руб.
	910,0
	920,0
	930,0

<*> Указываются прогнозные значения

image1.png